
Bezděz
Kraj: Liberecký Okres: Česká Lípa

Správní obvod: Česká Lípa GPS souřadnice: 50.533642N, 14.721975E

Nadmořská výška: 414 m n. m. První pís. zmínka: 1264 (760 let) Katastrální výměra: 2 399 ha

Počet obyvatel: 342 PSČ: 472 01

Adresa URL: www.bezdez.cz

Historie obce Bezděz
Krátce po roce 1185 postavil knížecí villicus na místě dnešní obce dvorec, z něhož se dosud zachoval
kostelík později barokně přestavěný, ale dosud s původní románskou apsidou. Dvorce dále
připomínají fragmenty základového zdiva čtvercové stavby, které se nacházejí asi 50 m
severovýchodně od kostela.
V roce 1264 se zde královský villicus poprvé připomíná písemně, ale jeho funkce se již chýlila ke konci,
protože krátce na to místo něho nastoupil královský purkrabí na nově postaveném hradě Bezdězi v roce
1278. Hrad založil Přemysl Otakar II.. 
Roku 1291 povýšil král Václav II. obec pod hradem na město. Pokus o vytvoření pravidelného
čtvercového náměstí na rovině mezi starou obcí při románském kostelíku a mezitím vyrostlým
podhradím při cestě na hrad lze doposud z půdorysu obce zřetelně vyčíst. Po roce 1300 však nový pán
zastaveného hradu, Hynek Berka z Dubé vyprošuje na králi svolení přenést městská práva do nově
založeného Nového Bezdězu, dnešní Bělé pod Bezdězem. Tím byla případná perspektiva na rozvoj
obce ztracena. Nemalou měrou se na této skutečnosti podílel i nedostatek vody v obci.
V roce 1898 byla obec z velké části zničena požárem.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1930/bezdez/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 16.4.2024 23:10:44


